

Số: 80/KH-THHB

Sông Ray, ngày 21 tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh lớp Một**  
**Năm học 2026 – 2027**

Căn cứ kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2026 của UBND xã Sông Ray về việc Huy động trẻ mầm non ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp trên địa bàn xã Sông Ray năm học 2026-2027;

Thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2026 – 2027 của trường Tiểu học Hòa Bình. Đồng thời đảm bảo việc vận động duy trì sĩ số theo đúng nhiệm vụ năm học, trường Tiểu học Hòa Bình lập kế hoạch tổ chức huy động trẻ đến trường và tuyển sinh lớp Một năm học 2026 -2027 cụ thể như sau:

**I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH**

**1. Yêu cầu**

Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, đảm bảo đủ chỗ học cho tất cả đối tượng học sinh; thực hiện tốt phổ cập giáo dục tiểu học.

Vận động, tuyên truyền người dân thực hiện mục tiêu 100% trẻ trong độ tuổi đi học đều được đến trường. Đảm bảo mục tiêu 100% học sinh cấp tiểu học được học 2 buổi/ngày nhằm thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

**2. Nguyên tắc tuyển sinh**

Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh ở mỗi bậc học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), đảm bảo nghiêm túc, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.

Việc tuyển sinh thực hiện theo Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp trên địa bàn xã năm học 2026 - 2027 tạo thuận lợi cho học sinh được học tại trường gần nơi cư trú nhưng phải phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

**T**hống nhất sử dụng thông tin nơi ở hiện tại trong cơ sở dữ liệu ngành GDĐT đã được xác thực với cơ sở dữ liệu dân cư quốc gia thuộc Đề án 06 làm thông tin để xác định nơi đang cư trú của học sinh.

**C**ông tác đăng ký tuyển sinh vào lớp Một và nhập học được thực hiện bằng hình thức trực tuyến, trực tiếp.

**K**hông tổ chức vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

**II. PHƯƠNG THỨC HUY ĐỘNG TRẺ RA LỚP VÀ TUYỂN SINH**

**1. Tuyển sinh vào lớp 1** Quy trình tuyển sinh được chia làm 2 đợt, trong đó:

- **Đợt 1:** ưu tiên tuyển sinh các trường hợp học sinh đang cư trú thực tế trên địa bàn xã Sông Ray.

+ Thời gian tuyển sinh đợt 1 dự kiến **từ ngày 10/6/2026 đến 30/6/2026.**

+ Trường tuyển sinh những học sinh đã được phân bổ.

- **Đợt 2:** Trên cơ sở nếu nhà trường chưa tuyển đủ học sinh so với chỉ tiêu được giao, Ban Tuyển sinh quyết định về việc mở tuyển sinh đợt 2 (việc đăng ký vẫn thực hiện theo hình thức trực tuyến, trực tuyến). Đối với đợt 2 Ban Tuyển sinh xác định đối tượng được ưu tiên tuyển sinh và xếp theo độ ưu tiên từ trên xuống như sau:

+ Học sinh là đối tượng đang cư trú thực tế trên địa bàn Sông Ray nhưng chưa tuyển sinh được ở đợt 1 và có lý do.

+ Tuyển sinh các trường hợp ở ấp La Hoa Xuân Đông và ấp 2 Sông Ray đã đăng kí học tại trường từ trước đó – 31 em.

+ Học sinh là con cán bộ, công chức, viên chức không cư ngụ tại xã nhưng đang công tác trên địa bàn xã Sông Ray.

+ Học sinh đã học lớp Lá tại các trường trên địa bàn xã Sông Ray và có nơi ở hiện tại không thuộc địa bàn xã Sông Ray.

+ Các lý do khác tùy theo tình hình thực tế cụ thể.

+ Thời gian tuyển sinh đợt 2: Từ 01/7/2026->15/7/2026

+ Công tác tuyển sinh thực hiện theo hình thức trực tuyến, trực tiếp hạn chót công bố danh sách trúng tuyển vào ngày 20 tháng 7 năm 2026.

+ Trường hợp thông tin của cơ sở dữ liệu tuyển sinh và cơ sở dữ liệu dân cư quốc gia chưa thống nhất, Ban chỉ đạo Tuyển sinh nhà trường hướng dẫn, rà soát, điều chỉnh chính xác trước khi học sinh đăng ký tuyển sinh.

*Nhà trường ưu tiên sử dụng VNEID cho việc xác minh thông tin tuyển sinh của học sinh hoặc có thể sử dụng số định danh cá nhân); cha mẹ học sinh (người giám hộ) phải xác nhận được thông tin nơi ở hiện tại theo yêu cầu của trường.*

+ Thời gian nhà trường sẽ nhận hồ sơ nhập học theo kế hoạch tuyển sinh của trường.

## **2.1. Tuyển sinh lớp 1**

### **2.1.1. Tuyển sinh vào lớp 1**

- Số lượng trẻ sinh năm 2020 (6 tuổi) vào lớp 1: 90 em

- Huy động 100% trẻ 06 tuổi (sinh năm 2020) đang cư trú trên địa bàn xã Sông Ray vào học lớp 1.

- Đảm bảo mục tiêu tất cả các trẻ trong độ tuổi đều phải được khai báo thông tin lên hệ thống cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của ngành Giáo dục tỉnh Đồng Nai và được xác thực với dữ liệu dân cư quốc gia. Đảm bảo các thông tin như mã định danh, nơi thường trú theo mã định danh và một số thông tin cá nhân khác trên cơ sở dữ liệu tuyển sinh phải thống nhất với dữ liệu dân cư quốc gia.

- Không nhận học sinh học sớm tuổi. Không nhận học sinh ngoài danh sách nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh theo danh sách phân bổ.

- Trường thực hiện việc tiếp nhận các trẻ khuyết tật có nhu cầu học hòa nhập, trẻ có gia cảnh khó khăn, không được từ chối với bất cứ lý do nào.

- Tiếp tục thực hiện Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và Đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”

#### **Thành phần hồ sơ:**

- + Phiếu đăng ký tuyển sinh xuất ra từ phần mềm tuyển sinh
- + Đơn nhập học
- + Bản sao khai sinh hợp lệ, đối chiếu mã định danh điện tử
- + Giấy tờ khác (nếu có)

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các giải pháp hiện**

- Chủ động tuyên truyền, hướng dẫn cha mẹ học sinh (người giám hộ) thực hiện công tác đăng ký và nộp hồ sơ trực tuyến, hướng dẫn tìm hiểu thông tin, các chương trình, loại hình học tập để cha mẹ học sinh (người giám hộ) đăng ký nguyện vọng phù hợp. Công khai các mẫu đơn và thủ tục nhập học trên cổng thông tin điện tử của các trường; triển khai thủ tục tuyển sinh theo dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

- Niêm yết công khai danh sách học sinh vào trường và danh sách trúng tuyển (*gồm các thông tin: Họ và tên học sinh, ngày tháng năm sinh, lớp*) và các thông báo có liên quan đến công tác tuyển sinh. Hiệu trưởng tổ chức họp cha mẹ học sinh (người giám hộ) lớp 5 vào cuối năm học 2025-2026 để triển khai hướng dẫn các quy định về tuyển sinh lớp 6.

- Phân công thành viên trong Hội đồng tuyển sinh nắm vững về nguyên tắc, phương thức tuyển sinh để thực hiện công tác tuyển sinh đúng quy định.

- Thường xuyên theo dõi, trích xuất danh sách và báo cáo kết quả tuyển sinh theo quy định; rà soát những trường hợp chưa đăng ký nhập học để phối hợp với ủy ban nhân dân xã xác minh.

- Hiệu trưởng có trách nhiệm triển khai Kế hoạch tuyển sinh, xây dựng kế hoạch tuyển sinh của trường, thông tin kế hoạch, thông báo tuyển sinh của trường trên nhóm zalo lớp và Bảng thông báo ở cổng trường để cha mẹ học sinh (người giám hộ) đến đăng ký nhập học cho con em mình. Triển khai kế hoạch, hướng dẫn đến cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên, phân công cụ thể trong Hội đồng tuyển sinh trường, tổ chức nhận hồ sơ theo danh sách đã được thống nhất trong Hội đồng tuyển sinh và hướng dẫn, giải thích thắc mắc của cha mẹ học sinh (người giám hộ) về các vấn đề liên quan đến công tác tuyển sinh

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Sông Ray triển khai Kế hoạch tuyển sinh, tuyên truyền cho cha mẹ học sinh (người giám hộ) về cách thức tuyển sinh, hỗ trợ cha mẹ học sinh (người giám hộ) trong việc kiểm tra thông tin theo danh sách trên hệ thống.

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ trưởng tổ dân cư có học sinh trong danh sách được phân bổ về trường để huy động 100% trẻ trong độ tuổi đến trường ra lớp, thực hiện báo cáo theo hướng dẫn và yêu cầu về Phòng VH-XH.

- Hướng dẫn cha mẹ học sinh (người giám hộ) có trẻ đang học lớp 5 truy cập vào hệ thống tuyển sinh đầu cấp để kiểm tra thông tin và đăng ký tuyển sinh trên hệ thống dữ liệu tuyển sinh đầu cấp. Nhà trường thực hiện điều chỉnh thông tin sai sót theo minh chứng cha mẹ học sinh (người giám hộ) cung cấp và chịu trách nhiệm về tính chính xác của dữ liệu.

- Hiệu trưởng nhà trường ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh trường.

- Thành phần Hội đồng tuyển sinh trường gồm:

- Chủ tịch: Hiệu trưởng.

- Phó Chủ tịch: Phó Hiệu trưởng.

- Thư ký: Văn thư

- Ủy viên: Tổng phụ trách Đội, nhân viên Thư viện, Kế toán và các tổ trưởng chuyên môn (*Có Quyết định kèm theo*)

- Kiểm tra, cập nhật đầy đủ danh sách học sinh cuối cấp trên hệ thống thông tin quản lý ngành (CSDL).

## **2. Kế hoạch tuyển sinh của trường; huy động trẻ ra lớp trên địa bàn**

### **a. Chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2026-2027**

- Số học sinh lớp 1 theo kế hoạch: 90 em; trong đó tuyển mới 6 tuổi: 90 em.

- Số trẻ 6 tuổi: 90 em. Cụ thể: + Địa bàn áp 9,10: 52 HS

+ Áp La Hoa –Xuân Đông: 31 HS

+ Nơi khác: 09 HS

### **b. Huy động trẻ 6 tuổi ra lớp trên địa bàn áp 9,10 (địa bàn trường phụ trách)**

- Số trẻ 6 tuổi địa bàn áp 9,10 phải huy động vào lớp Một:100 em

-Trong đó : Đăng ký học: + TH Hòa Bình: 52

+ Học nơi khác: 48

## **3. Công tác báo cáo**

Phó Hiệu trưởng có nhiệm vụ tổng hợp danh sách, báo cáo về Phòng VH-XH kết quả tuyển sinh (22/7/2026)

Trên đây là kế hoạch huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào lớp Một năm học 2026 – 2027 của trường Tiểu học Hòa Bình. Đề nghị các cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện đúng tinh thần và nội dung theo kế hoạch này./.

*Nơi nhận:*

- Phòng VH-XH;

- CB, GV, NV, PH;

- Lưu: VT, HSTS.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Trung Học**

